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Advertencia

Licencia de uso. Los datos y la informacion publicados en este informe
son publicos. Por esta razén, conforme a los mandatos de la Ley 1712 de
2014, se podra hacer uso, aprovechamiento o transformacion de ellos de
forma libre, siempre y cuando que no se desnaturalice el sentido de los
datos o de la informacién publicada y se respeten las demas restricciones
que se indican enseguida.

El usuario que haga uso o aprovechamiento de la informacion publicada
en este informe debera citar a la Superintendencia de Sociedades como
fuente de dicha informacion. Para ello, se debera hacer cuando menos, la
siguiente cita textual: "“Fuente: Superintendencia de Sociedades:
www.supersociedades.gov.co”.



http://www.supersociedades.gov.co/
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RELEVANCIA DEL INFORME

La Superintendencia de Sociedades ofrece informacion empresarial, en el
Portal de Informacidon Empresarial (PIE) de un total de 32 clubes de futbol
convertidos a sociedades andnimas como parte de su labor misional, con
el propdsito de contribuir al pais y al sector. Recoge, ademas, para este
estudio informacién de dos (2) corporaciones y dos (2) asociaciones que
aun no han realizado conversién a sociedad anénima.

Con esta informacion se prepara un informe del comportamiento
financiero de los treinta y seis (36) clubes de futbol colombiano que reune
ademas informacioén de otras fuentes publicas.

La informaciéon empresarial permite:

> Identificar tendencias del estado de situacion financiera en cuanto a
los activos, pasivos y patrimonio.

> Identificar tendencias del estado de resultado integral en cuanto a
ingresos operacionales, diferentes clases de costos, gastos e indices
de rentabilidad.

> Hacer analisis de los clubes de futbol por categoria A y B, asi como

un analisis global para implementar politicas publicas.

Identificar tendencias afio a afo.

Hacer analisis, reportes periodisticos y académicos.

Hacer una supervision constructiva, pedagdgica y preventiva por

parte de la Superintendencia de Sociedades a sus supervisados.

Y V V
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Introduccion

En el presente informe se analizan los principales resultados financieros de
los Clubes de Futbol! con corte al 31 de diciembre de 2018, medidos por
sus ingresos operacionales y la administracién de sus costos y gastos, de
acuerdo con la informacién financiera preparada bajo las normas
internacionales?.

Respecto a costos y gastos discriminados de cada Club, estos fueron
tomados desde las revelaciones realizadas en las Notas a los Estados
Financieros para efectuar un analisis minucioso y detallado del
comportamiento de estos clubes respecto de sus ingresos, costos y gastos
directos de la operacion.

Para la elaboracién del estudio se utilizéd la informacién reportada3 a la
Superintendencia de Sociedades, la informacién recolectada de manera
particular por cada corporacion y asociacién. En este sentido, la
informacion financiera se empled en la misma forma en que fue reportada
por las sociedades, asociaciones o corporaciones.

En el andlisis de la informacion financiera, se tuvieron en cuenta los
estados financieros del afio 2018 de los 36 Clubes de Futbol, y la
informacion financiera de esos mismos para el afio 2017, este ultimo afo
con retransmisiones o ajustes de la informacion.

1 pPara efectos de este estudio, el término “Clubes de Futbol” incluye de manera genérica a la entidad deportiva que tiene como fin Unico la practica
del futbol, entre ellas se encuentran 32 sociedades andnimas, dos (2) corporaciones y dos (2) asociaciones.

2 para efectos de este estudio, cuando se hace mencién a norma internacional o normas internacionales, se hace referencia a la informacion
financiera preparada de conformidad con los decretos reglamentarios de la Ley 1314 de 2009 (Decreto 2420 de 2015 y sus modificaciones).

3 Solamente se tomo en cuenta la informacién financiera reportada oportunamente a 10 de abril de 2019
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Definiciones

Ingresos. Estos se clasificaron en los siguientes rubros: Taquilla, Venta
de Derechos Deportivos, Préstamo Derechos Deportivos, Derechos de TV
Dimayor, Patrocinio y Publicidad, Mecanismo de Solidaridad, Giros
Dimayor, Giros Federacion Colombiana de Futbol, Escuelas de Futbol,
Eventos Nacionales e Internacionales, Venta de Articulos Deportivos vy
Otros (Franquicias, Ventas Gravadas, Ingresos Conexos, Giros
Infraestructura, Donaciones, Revistas, Arrendamientos, Devoluciones,
Servicio Médico)

Costos de ventas: Costos de ventas de articulos deportivos y/o
mercancia.

Gastos de N6mina Deportiva: Gastos de personal deportivo (plantilla de
jugadores y cuerpo técnico).

Gastos Deportivos: Sumatoria de Gastos de Nomina Deportiva,
amortizacion y gastos de venta y préstamo de derechos deportivos.

Gastos Operacionales: Sumatoria de Gastos Deportivos y otros gastos
asociados a la actividad principal deportiva.
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1. PRESENTACION CLUBES DE FUTBOL?

1.1 Categoria Primera A5

Sociedad An6nima

ATLETICO HUILA
Sociedad An6nima

DEPORTIVO,

DEPORTIVO CALI

Asociacion

ENVIGADO
Sociedad An6nima

JAGUARES F.C.
Sociedad An6nima

MILLONARIOS F.C.

Sociedad Anénima

RIONEGRO

{ Sociedad Anénima

AERLAS DIRADAS

ALIANZA PETROLERA

Arvérleen

AMERICA DE CALI
Sociedad An6nima
Reorganizacion

ATLETICO NACIONAL
Sociedad An6nima

DEPORTIVO PASTO

Asociacién

EQUIDAD
Sociedad An6énima

JUNIOR
Sociedad An6nima

ONCE CALDAS
Sociedad Anénima
Reorganizacion

SANTA FE
Sociedad An6énima

4 La clasificacion realizada en este informe es con corte a diciembre de 2018
5 Categoria Primera A: llamada por motivos comerciales Liga Aguila, es el campeonato de primera division del futbol profesional de Colombia, que es
organizado por la Divisién Mayor del Futbol Colombiano (Dimayor), entidad dependiente de la Federacién Colombiana de Futbol.

ATLETICO BUCARAMANGA
Sociedad An6nima

BOYACA CHICO
Sociedad Anénima

DEPORTES TOLIMA

Sociedad Anénima

INDEPENDIENTE MEDELLIN
Sociedad Anénima

LEONES F.C.
Sociedad An6nima

PATRIOTAS BOYACA S.A.
Sociedad Anénima
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1.2 Categoria Primera B®

e

ATLETICOD BOGOTA

i L)
i
-

BOGOTA FC
Sociedad An6nima

ATLETICO FC (B Fc BARRANQUILLA FC
Sociedad An6nima '\\ Sociedad An6nima
+ar
'\—\_\_\_\_v__,__

CUCUTA DEPORTIVO
Sociedad Anénima

CORTULUA DEPORTIVO PEREIRA

Corporacién

DEPORTES QUINDIO
Sociedad An6nima

; ORSOMARSO
Sociedad An6nima

TIGRES FC

Sociedad An6nima

ﬁ VALLEDUPAR FC
Sociedad An6nima

Reorganizacién

FORTALEZA C.E.I.F
Sociedad An6énima

REAL CARTAGENA
Sociedad Andnima
Reorganizacién

UNION MAGDALENA
Sociedad An6nima

6 La clasificacion realizada en este informe es con corte a diciembre de 2018.
Categoria Primera B: llamado oficialmente Torneo Aguila por motivos comerciales, es el segundo torneo mas importante después de la Categoria
Primera A y pertenece a la Divisién Mayor del Futbol Colombiano (Dimayor), entidad dependiente de la Federacién Colombiana de Futbol.

Corporacién
En Loquidacién

LLANEROS FC
Sociedad Anénima

REAL SANTANDER
Sociedad An6nima

UNIV. DE POPAYAN
Sociedad An6nima
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2. COMPORTAMIENTO FINANCIERO DE LOS 36 CLUBES DE FUTBOL

2.1. Analisis del Estado de Resultados Integral

Como se muestra a continuacién, al analizar el total de los ingresos
operacionales de los clubes, se encuentra que el club que lidera la lista en
porcentaje de participacidn con mayores ingresos para el ano 2018,
corresponde al Club deportivo Junior’ con una participacién del 11,1%,
seguido del Club Atlético Nacional con 10,3% e Independiente Santa fe®
con 9,9%.

Grafica No. 1. Top Ingresos por Club de Fatbol
Ingresos operacionales — porcentaje participacion-miles de millones

$62,8
CLUB DEPORTIVO POPULAR
OTROS JUNIORF.CS.A
) L

$178,7 3 s, 01.1%

ATLETICO NACIONALS.A
10,3%

SANTA £

$16,9 a.
mou*momgg:mmu.xx. U $56,2

CLUB DEPORTIVO LAEQUIDAD
SEGUROSS.A.
3,0%

4
s21, ONCE CALDASS.A.

[# ¢ «] 3,8%

Amére LA MERICA DE CALIS.A.
$23,8 ﬁ 4,2%

AZULY BLANCO MILLONARIOF.C

S.A.
9,3% @ $52,9
CLUB DEPORTES TOLIMAS.A.

ELEQUIPO DELPUEBLO S.A. - DIM P
6,9% $39,2
4,6%

$26,2 ASOCIACION DEPORTIVO CALI S5
V 1$31,2

5,5% i

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en porcentaje y valores en miles de millones de pesos.

" Deportivo Popular Junior: Se toma como referencia los ingresos consignados en notas a los estados financieros para el afio 2017, como comparativo
del afio 2018.

8 Se excluye de los ingresos ordinarios en ambos afios, los ingresos reportados como "participacién en las ganancias (pérdidas) de subsidiarias,
asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participacion”
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Tabla No 1. Ranking de Ingresos operacionales por club y participaciéon

Var 2018-

Escudos "'2';‘;':“ Ranking Ingresos por Club 2017 2018 :g‘;.}::::::

de pesos)
i LUB DEPORTIVO POPULAR JUNIORF.C.SA. $490 | $628 A $138
X ATLETICO NACIONAL S.A s1356 | ss82 VW 5774
| INDEPENDIENTE SANTA FE S.A, $538 | $562 A s$24
4 AZUL Y BLANCO MILLONARIO F.C S. A $544 | $529 VW 515
é EL EQUIPO DEL PUEBLO S.A. - DIM $451 | $392 W $59
gv ASOCIACION DEPORTIVO CALI $690 | $312 V¥ sa7s
& CLUB DEPORTES TOLIMA S.A $121 | $262 4 $14,1
5 AMERICA DE CALI S.A. $334 | $238 W $96
m ONCE CALDAS S.A. $167 | $214 A $47
= LUB DEPORTIVO LA EQUIDAD SEGUROS s | S7es W o5
$1627 | s1787 A $160

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

Respecto del incremento o disminucién de los ingresos afio a afio, se
puede observar que hay una notable diferencia a la baja en clubes como
Atlético Nacional, Deportivo Cali y América de Cali, esto debido a la
disminucidon en la venta de derechos deportivos. Contrario sucede con
Deportes Tolima quien repuntd con la mayor alza en ingresos en un
115,5% ($14,0 mil millones de pesos).

Grafica No. 2. Variacion Ingresos Operacionales de 2018 a 2017

Variacion Ingresos Operacionales 2018-2017

140,0%
115,5%
120,0%

28,6% 28,2%

RR=2
——— -

l -1,7% -

-54,8% ‘ Fuente: Superintendencia de
i Sociedades

G
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Respecto al tipo de ingreso y su comportamiento, la siguiente tabla ilustra
que para el afio 2018, los ingresos con mayor participacién son, en su
orden: Derechos de television Dimayor, venta de derechos deportivos,
taquilla y/o venta de boleteria, patrocinio y publicidad.

Tabla No 2. Ranking de Ingresos por tipo, participaciéon y variacion en miles de
millones de pesos.

Var 2018-2017

Part. 2018 Ranking Ingresos por Tipo 2017 | 2018 m(mgﬁzsdz .
pesos)

Derechos TV Dimayor $956 |$115,6 A +520,0
Venta Derechos Deportivos $235,2 |$111,7 W -$123,5
Taquilla - Venta de Boleteria $118,0 |$101,3 V -$16.7
Patrocinio y Publicidad $91,6 |$94,5 A +32)9

Giros Dimayor $205 |$39,2 A +$18,7

Participacién Eventos $19,8 |$38,6 A +5%18,8
Venta de Articulos Deportivos $23,7 ($21,3 V -$24
Escuelas de Futbol $141 |$11,4 V 527
Préstamo Derechos Deportivos $4,9 [$11;3 A +364
Otros* $255 [$22,6 V -$2,9

*Otros: Giros Federacién Colombiana de Futbol, Mecanismo de Solidaridad, Franquicias, Ventas Gravadas, Ingresos Conexos, Auxilio Infraestructura,
Donaciones, Revistas, Arrendamientos, Devoluciones, Servicio Médico.
Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

2.1.1 Ingresos operacionales vs. Ganancias/pérdidas

Al comparar las cifras de los ingresos operacionales frente a las
ganancias/pérdidas de los Clubes de Futbol del afio 2017 al 2018, se
puede observar que para el ultimo afio los ingresos operacionales
disminuyeron -12,6% (-$81,6 mil de millones de pesos). De la misma
manera, se aprecia en la grafica No.3 que los diferentes margenes, desde
el bruto hasta el neto presentan el mismo comportamiento a la baja.

Tabla No 3. Ingresos Operacionales y Ganancias / Pérdidas Anuales

- - - - Ganancia (pérdida) Ganancia .
Ingresos Operacionales y Gan_anmas / Pérdidas Anuales (miles Ingrgsos Gananciabruta por actividades de (pérdida), antes Ga,napma
de millones) Operacionales L X (pérdida)
operaciéon de impuestos
2017 649,0 524,5 27,0 14,4 43
2018 567,4 414,8 (29,6) (48,8) (58,6)
Variacién absoluta en $ Afio a Afio (81,6) (109,7) (56,6) (63,1) (62,8)

Variacion Porcentual % Afio a Afio
Fuente: Superintendencia de Sociedades (Datos en Miles de millones de pesos)

-12,6% -20,9% -209,7% -439,7% -1476,7%
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Tabla No 3.1 Ingresos Operacionales y Ganancias / Pérdidas Anuales -

Variaciones
VarlaC|on
Cuenta 2017 2018
Ingresos Operacionales $649,0 $567,4 -$81,6 -12,6%
Ganancia (Pérdida) $4,3 -$58,6 -$62,9 -1476,7%

En cuanto a las ganancias y pérdidas de 2017 a 2018 se presentdé una
variacion negativa de $62,9 mil millones de pesos, es decir, pasé de tener
una ganancia en el afio 2017 de $43 mil millones a -$58,6 mil millones en
2018.

Grafica No. 3 Evolucion Ingresos, Ganancias y/o Pérdidas

207 2018
6490
\ A
5245
4148

Evolucion Ingresos,
Ganancias y/o
pérdidas

Miles de Pesos

— |rgresos Operadonales

w— (Ganancia brota

o (anancia {pérdida} por actividades de operacion
e Ganancia {pérdidal, antes de impusstos
w—Ganancia {pérdida)

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos
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Grafica No. 3.1 Ingresos, Ganancias y/o Pérdidas

0 EAE

G49.0 4816

-5109.7
5245

% Miles de Millones

-556,5 -563,1
. -562,8
14,4 13
{29.6] '37- _-
[58.6)
Ingresas Operacionales Ganancia bruta Ganancia {pérdida) por Ganancia (pérdida), antes de Ganancia {pérdida)
artividades de operacion impuestos

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos
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2.1.2 Costos y Gastos

En esta seccién se encuentra el analisis de los ingresos operacionales
frente a cada categoria de costos de ventas y gastos operacionales
(definidos al inicio de este documento):

Tabla No 4. Estructura de costos y gastos (Totales)

Gastos y Costos

Cuenta / Subcuenta
Costos de Ventas

2017

Absoluta Porcentuasl

6,3%

Gastos de Nomina Deportiva $237 4 $2532 $158 6,7%
+ Amortizacion derechos deportivos  $44.0 $556 $11.5 26.2%
Gastos de venta y préstamos de derechos -

‘ deportivos $515 344,0 (7.4) 14 5%

= Gastos Deportivos $3329 83528 $1909 6,0%

$0tros gastos asociados a la actividad principal  $216.0 $2042 (11.7) -5,4%

Gastos Operacionales | ss548.8 $657,0 $8.2 1,5%

— Total (Costos de ventas + Gastos
0 +o -o Operacionales $684.9 $574,%

Gastos Administrativos ~ $56,3 $233 (33.0) -58,6%

o Servicio a la Deuda  $126 $192 $6.5 51,7%

Impuestos*™ $7.2 $182 $110 152 2%

e + o = Gran Total Costos y Gastos | $641,0 m ($6,3) -1,0%

Comon de vertas: Costos de ventas de srticuios deportivos v/o ancia

Gastos de Ndmina Deportiva: Gastos de persanal deportive [plantilla de jugacores y cuerpd técnico)

Gastos Deportivos: Sumatoria de Gastos de Nomina Deportiva, amortizacian y gastos de venta y préstamo de derechos deportives
Gastos Operacikonales: Sumetons de Gastos Deportives y otros gastos asocados o la actvidad pnncipal departive

“Otros gouton. Gastas S v, ATTesdamienion SOIOOONN Dias, MENIEfmEsts, SAJLvas, JUatod epales, ofnuolmey SVreses

** Conviene glecses Impuesss Diferioe

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos - **Impuestos Diferidos

En la tabla No 4, se observa el desglose de costos y gastos totales, su
variacion absoluta y porcentual, los gastos operacionales tuvieron un
incremento del 1,5%, mientras si se analiza los costos y gastos en general
estos se redujeron en 1,0%, debido principalmente a la reduccion de
gastos administrativos.

En la grafica No 4, se encuentra el ranking de los gastos mas
representativos para el afio 2018 dentro de los 36 clubes. Encabezando
las posiciones encontramos a gastos de personal (gasto de ndmina
deportiva) con el 44,1% del total de costos y gastos, diversos con 12,5%,
y amortizaciones con 9,7%.

15
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Con similar porcentaje encontramos a gastos de viajes, arrendamientos y
costos de ventas.

En la partida de Otros, encontramos gastos como: Impuestos,
Depreciaciones, Honorarios, Participacién Torneos, Provisiones,
Contribuciones vy Afiliaciones, Préstamo Jugadores, Mantenimiento,
Intermediacién transferencia jugadores, Seguros, Gastos Legales,
Adecuaciones, Gasto Deterioro, los cuales representan el 9,8% restante
dentro del gran total.

Grafica No. 4 Ranking de Gastos Operacionales

Gastos con mayor
representacion

}

l |

Gasto de Amortizaciones ]
Personal Préstamolug,

. |
\
| A
gl
9,8%
.,
& g ‘
‘ . L % - 2,1%

Derechos Arrendamiento Otros

Diversos Servicios
Gastos de Viaje CostoVentas
Fuente: Superintendencia de Sociedades

Otros: Costo venta articulos deportivos, préstamo jugadores, Impuestos, Depreciaciones, Honorarios, Participacién Torneos, Provisiones, Contribuciones y Afiliaciones, Préstamo
Jugadores, Mantenimiento, Intermediacion transferencia jugadores, Seguros, Gastos Legales, Adecuaciones, Gasto Deterioro

2.1.3 Costos de Ventas en Ingresos Operacionales
Tabla No 5. Porcentaje de costos de ventas en ingresos operacionales

Porcentaje de Costos de Ventas en Ingresos Operacionales eSS Razén Costos de

. Costos de Ventas Ventas en Ingresos
Operacionales

Afio Operacionales
2017 649,0 16,1 2,5%
2018 567,4 17,1 3,0%
Variacién Absoluta Afio a Afio (81,6) 1,0 0,5%
Variacién Porcentual Afio a Afio -12,6% 6,3%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos
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En la Tabla 5, se observa que los costos de ventas sobre los ingresos
pesan un 3,0% para el afio 2018.

Grafica No. 5. Costos de ventas en Ingresos Operacionales
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

2.1.4 Gastos de Nomina Deportiva en Ingresos operacionales

Tabla No 6. Porcentaje de gastos de nomina deportiva en ingresos

operacionales
Porcentaje de Gasto de Némina Deportiva en Ingresos Operacionales Gastos de Rgzc’m Gastq de
J P 9 P Ingresos N6mina Némina Deportiva en
Operacionales Deportiva Ingresos
Afio Operacionales
2017 649,0 237,4 36,6%
2018 567,4 253,2 44,6%
Variaciéon Absoluta Afio a Afio (81,6) 15,8 8,0%
Variacién Porcentual Afio a Afio -12,6% 6,3%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

En la Tabla No 6, se puede detallar que los costos de ndmina sobre los
ingresos operacionales representan para el afio 2018 un 44,6%, siendo
estos mayores al resultado de 36,6% para el afio 2017.
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Grafica No. 6. Gastos de Nomina Deportiva en Ingresos Operacionales
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

En la grafica No 6, se puede apreciar (teniendo en cuenta Unicamente el
porcentaje de gastos de némina deportiva sobre los ingresos) que los
clubes de futbol tienen comprometido un porcentaje significativo de los
ingresos operacionales, sin tener en cuenta los demdas gastos
operacionales, administrativos y financieros.

2.1.5 Gastos Deportivos en Ingresos operacionales

Tabla No 7. Porcentaje de Gastos Deportivos en Ingresos Operacionales

Porcentaje de Gastos Deportivos en Ingresos Operacionales Raz4n Gastos
Ingresos Gastos )
Deportivos- Ingresos

Operacionales Deportivos

Afio Operacionales
2017 649,0 332,9 51,3%
2018 567,4 352,8 62,2%
Variacién Absoluta Afio a Afio (81,6) 19,9 10,9%
Variacién Porcentual Afio a Afio -12,6% 5,6%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

Al analizar los gastos deportivos, se puede apreciar que estos representan
para el afho 2018 un 62,2%, y para el afio 2017 un 51,3%.
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Grafica No. 7 Gastos Deportivos en Ingresos Operacionales
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

En la grafica No 7, se observa que los gastos deportivos van en aumento,
puesto que el peso promedio pasa a ser un 62,2%, es decir menos
capacidad financiera (menos ingresos) para soportar los demas gastos.

2.1.6 Gastos Operacionales en Ingresos operacionales

Tabla No 8. Porcentaje de gastos operacionales en ingresos operacionales

Razén Gastos
Porcentaje de Gastos Operacionales en Ingresos Operacionales Ingresos Gastos Operacionales -
operacionales Operacionales Ingresos

Afio Operacionales
2017 649,0 548,8 84,6%
2018 567,4 557,0 98,2%
Variacién Absoluta Afio a Afio (81,6) 8,2 13,6%
Variacién Porcentual Afio a Afio -12,6% 1,5%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

En la Tabla No 8, vemos cuanto pesan los gastos operacionales en
ingresos operacionales, arrojando como porcentaje para el afio 2018 un
98,2%.
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Grafica No. 8 Gastos Operacionales en Ingresos Operacionales
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2.1.2 Costos de Ventas y Gastos Operacionales en Ingresos
operacionales

Tabla No 9. Porcentaje de costos de ventas y gastos operacionales en ingresos
operacionales

Porcentaje de Costos de Ventas y Gastos Operacionales en Ingresos Razon Costos de
) Costos de Ventas  Ventas y Gastos

Operacionales Ingresos .
) y Gastos Operacionales en

operacionales

Operacionales Ingresos
Afio Operacionales
2017 649,0 564,9 87,0%
2018 567,4 574,1 101,2%
Variacién Absoluta Afio a Afio (81,6) 9,2 14,1%
Variacién Porcentual Afio a Afio -12,6% 1,6%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

En la Tabla No 9, se puede detallar que los gastos operacionales y costo
de ventas sobre los ingresos representan para el afio 2018 un 101,2%,
siendo estos mayores al resultado del afio 2017, afno en el que
representaban un 87,0%. Es decir, que los ingresos disminuyeron en gran
proporcién y sus costos y gastos aumentaron a nivel general.
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Grafica No. 9 Costos de ventas y Gastos Operacionales en Ingresos
Operacionales
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

Por otro lado, en la siguiente tabla (No. 10), se muestra el panorama del
gran total de costos y gastos, del cual se aprecia que el peso de los costos
y gastos sobre ingresos pasan de ser un 101,2% al 111,9% asumiendo los
demas; como los gastos administrativos, servicio a la deuda e impuestos.

Tabla No 10. Porcentaje del gran total de costos y gastos en ingresos
operacionales

. : Razén Gran Total
Porcentaje de Gran Total Costos y Gastos en Ingresos Operacionales e Gran Total Costos y Gastos en

Operacionales Costos y Gastos Ingresos
Afio Operacionales
2017 6490 6410 98,8%
2018 5674 6348 111,9%
Variacién Absoluta Afio a Afio (81,6) (6,3) 13,1%
Variacion Porcentual Afio a Ao -12,6% -1,1%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos
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Grafica No. 10 Gran total de Costos y Gastos en Ingresos Operacionales
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Tabla No. 11 Ranking Ganancia Neta 2018

Ranking Pérdida c'"'"g;:;‘ rdida Ganancia 2018 Var %
CLUB DEPORTES TOLIMA S A. (2,9) 6.1 309,6%
ONCE CALDAS S A, 08 53 577.4%
ENVIGADO FUTBOL CLUBS A 52 22 -58,5%
CORPORACION SOCIAL DEPORTIVA Y CULTURAL DE PEREIRA
CORPEREIRA (18) 18 198.7%
CLUB ATLETICO BUCARAMANGA SA. 04 18 352,3%
CORPORACION CLUB DEPORTIVO TULUA 14 18 243%
PATRIOTAS BOYACA SA. 09 15 62,4%
JAGUARES FUTBOL CLUB SA. 03 15 452, 7%
INDEPENDIENTE SANTA FES.A 1.3 1.2 -9,4%
CLUB DEPORTIVO ATLETICO HUILA SA. (3.9) ‘ 09 123,2%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

Tabla No. 12 Ranking Pérdida Neta 2018

Ranking Ganancia °‘“‘“‘;‘;1’,'"“"" Pérdida 2018 Var %

ATLETICO NACIONAL S.A 8.5 (37.1) 537.4%
ASOCIACION DEPORTIVO CALI 87 @21y -353.8%
AMERICA DE CALI SA. (10,1) (13,99 -37,7%
EL EQUIPO DEL PUEBLO S.A_ - DIM (4.4) 5.5) 25.4%
AZUL Y BLANCO MILLONARIO F.C §. A 6.2) 4.7) 23.7%
CLUB DEPORTIVO LA EQUIDAD SEGUROS S.A. (0,2) (1.1 -338,7%
CLUB DEPORTIVO REAL SANTANDER S.A 12 ©.7) -159.3%
CLUB LLANEROS S.A. - LLANEROS F.C. (0.4) ©.7) -55.4%
FORTALEZA FUTBOL CLUB SA. 13 (0.6) 147 4%
VALLEDUPAR FUTBOL CLUB SA. (0.6) , 02 58.2%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos
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2.2. Analisis del Estado de Situacion Financiera

Los clubes de fatbol presentaron un crecimiento de 3,6% en activo total
en 2018, en comparacion con su propio desempefo en 2017. Por su parte,
sus pasivos aumentaron 8,7% y sus patrimonios disminuyeron 7,5%.

Tabla No. 13. Estado de Situacion Financiera clubes de futbol - Cifras en miles
de millones

Cuenta 2017 2018
Absoluta

Activo $598,5 $619,9 $21,4 3,6%
Pasivo $407,9 $443,4 $35,5 8,7%
Patrimonio $190,6 $176,4 -$14,2 -7,5%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones

Grafica No. 11 Activos, Pasivos, Patrimonio
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones

Al analizar los componentes del estado de situacién financiera para los
afios 2018-2017, podemos observar la composicion de las fuentes de
financiamiento que es, en promedio 69,8% pasivos para los dos afos
($425,7 mil millones) y 30,2% ($183,5 mil millones) de patrimonio, y
dentro de un total de activos de los clubes de futbol de ($609,2 mil
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millones), siendo esto el 100%. Es decir, que en general los clubes de
fatbol se estan financiando con externos.

Grafica No. 12. Componentes del Estado de Situacion Financiera 2018-2017
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos.
Tabla No. 14 Ranking Activos 2018

Ranking Activos Activos 2017 Acdvo_. 2018 Part. 2018 Var %
ASOCIACION DEPORTIVO CALI 705 1058 17.0% 49.8%
ATLETICO NACIONAL S A 94,0 69,9 11.3% 25.7%
AZUL Y BLANCO MILLONARIOF.CS. A 522 629 10,1% 20,5%
CLUB DEPORTIVO POPULAR JUNIOR F.C.S.A. 743 538 8,7% -27.5%
CLUB DEPORTES TOLIMA S A, 274 34 54% 21.9%
EL EQUIPO DEL PUEBLO S.A. - DIM 325 281 4.7% -10,4%
ENVIGADO FUTBOL CLUB SA 277 284 46% 2.5%
INDEPENDIENTE SANTA FESA 250 280 45% 12,2%
CUCUTA DEPORTIVO F.C S.A. EN REORGANIZACION 17.3 253 41% 48,5%
CLUB DEPORTIVO LA EQUIDAD SEGUROS S.A. 15,7 184 3.0% 17,0%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

Tabla No. 15 Ranking Pasivos 2018

Ranking Pasivos Pasivos 2017  Pasivos 2018 Part, 2018 Var %

ATLETICO NACIONAL S.A 437 56,7 12.8% 29.8%
CLUB DEPORTIVO POPULAR JUNIOR F.C.SA. 445 532 12.0% 19,5%
ASOCIACION DEPORTIVO CALI 240 459 10.3% 91.0%
AMERICA DE CALI S.A. 210 308 7.0% 47.4%
EL EQUIPO DEL PUEBLO SA. - DIM 475 278 6.3% -41,5%
AZUL Y BLANCO MILLONARIOF.C S. A 212 253 57% 19,1%
ENVIGADO FUTBOL CLUB SA 18,0 214 4.8% 12,2%
ONCE CALDAS SA. 212 200 4.5% -6.0%
INDEPENDIENTE SANTA FESA 17.9 198 4.5% 10,2%
CLUB DEPORTES TOLIMA S A, 17,3 172 3.9% 0.7%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos
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Tabla No. 16 Ranking Patrimonio 2018

Ranking Patnimonio Patrimonio 2017 Patrimonio 2018 Part, 2018 Var %

ASQCIACION DEPORTIVO CALI 485 597 33.9% 28.6%
AZUL Y BLANCO MILLONARIOF.C S. A. 310 3786 21.3% 21.4%
CLUB DEPORTES TOLIMA S A. 101 162 9.2% 60,3%
ATLETICO NACIONAL S A 503 131 7.4% -73.9%
CUCUTA DEPORTIVO F.C S.A, EN REORGANIZACION 32 1o 6.2% 240,9%
CORPORACION CLUB DEPORTIVO TULUA 7.0 88 5,0% 253%
INDEPENDIENTE SANTA FESA 7.0 8.2 47% 17.3%
ENVIGADO FUTBOL CLUB S A B7 71 4.0% -18,7%
ALIANZA PETROLERA FC.SA. 45 70 4.0% 56,7%
DEPORTES QUINDIO S.A. 47 5.0 28% 5.8%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos
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2.3. Indicadores financieros

Rentabilidades

La rentabilidad de los clubes de futbol continda disminuyendo, esto se
debe en gran parte al efecto que tiene una reduccion de los ingresos
operacionales a nivel general, ocasionando grandes pérdidas, que
impactan a los demas indices, a pesar de que los activos, pasivos se
incrementaron ano a ano.

Grafica No. 13. P
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Indice de Solvencia

En cuanto al indicador de solvencia, en promedio los clubes de futbol
cuentan con $1,4 pesos (Ano 2018) de activo por cada peso de pasivo.

Por el lado del indicador de apalancamiento, los clubes muestran, en
promedio, por cada peso de capital tienen $2,5 pesos de deuda.

Grafica No. 14.
Razon de
apalancamiento e
indice de solvencia 21
2018-2017

15

14

i Fuente: Superintendencia de Sociedades
(Indice de solvencia (veces) [Activo /Pasivo], Apalancamiento
(veces) [pasivo / patrimonio])

neice de Solvencia

Apalancarmiento

2017 2018
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3. COMPORTAMIENTO FINANCIERO CLUBES DE FUTBOL
CATEGORIA A

3.1. Analisis del Estado de Resultados Integral

Observando la tabla a continuacion, se aprecia que el club que lidera los
mayores ingresos obtenidos durante el afio 2018 dentro de la Categoria A,
es el Club deportivo Junior®con una participacién del 12,8%, seguido por
del Club Atlético Nacional con 11,9% e Independiente Santa fel® con
11,5%.

Tabla No 17. Ranking de Ingresos operacionales por club segin participacion
categoria A

Var 2018-2017

:g:ts Ranking Ingresos por Club 2017 2018 n:m:::sdge
pesos)

A ACLUB DEPORTIVO POPULAR JUNIOR F.C.S.A. $49,0 $6238 A $138
R VARATLETICO NACIONAL S.A $ 1356 $582 VY 5774
B SRINDEPENDIENTE SANTA FE S.A. $ 53,8 $ 56,2 A $24
LR SAAZUL Y BLANCO MILLONARIO F.C S. A, $544 $529 VY $15
A AR EL EQUIPO DEL PUEBLO S.A. - DIM $451 $39.2 V¥V $59
GRS SRASOCIACION DEPORTIVO CALI $69,0 $31.2 ¥V 5378
ERRCLUB DEPORTES TOLIMA S.A. $121 $ 26,2 A $141
LR AN AMERICA DE CALI S.A. $334 $238 v -$96
LTS ONCE CALDAS S.A. $16,7 $214 A $47
KXY CLUB DEPORTIVO LA EQUIDAD SEGUROS S.A. $17,2 $16.9 Vv $03
FOX Y SBOTROS $957 $100,9 A 8552

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos de pesos

Respecto del incremento o disminucidon de los ingresos afo a afo, se
puede observar clubes como Deportes Tolima y Once Caldas han tenido un
buen comportamiento de sus ingresos respecto del afio anterior, puesto
que se ve un crecimiento de los mismos de 115,5% vy 28,6%,
respectivamente.

° Deportivo Popular Junior: Se toma como referencia los ingresos consignados del afio 2017 en Notas como comparativo del afio 2018.
10 Se excluye de los ingresos ordinarios en ambos afios, los ingresos reportados como "Participacidn en las ganancias (pérdidas) de subsidiarias,
asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participacion”
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Grafica No. 15 Variaciéon Ingresos Operacionales de 2018 a 2017
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Fuente: Superintendencia de Sociedades

En cuanto al tipo de ingreso que lidera el mayor crecimiento para los
clubes de la categoria A, esta en primer lugar el generado por taquilla con
una participacion del 19,7%, venta de derechos deportivos 18,8% vy
patrocinio y publicidad con 18,2%, siendo estos tres tipos las fuentes de
mayor ingreso.

Tabla No 18. Ranking de Ingresos por tipo, participacion y variacion en miles de
millones de pesos.

Var 2018-2017
Part. 2018  Ranking Ingresos por Tipo 2017 2018 n::m?e ;’: .
| pesos)

L NASl Taquilla - Venta de Boleteria $115,3 $96,4 v ($ 18,9)
LR Venta Derechos Deportivos $213,0 $92.1 v ($ 120,9)
(278 Patrocinio y Publicidad $86,6 $89,2 A $27
VA Derechos TV Dimayor $69.9 $86.,0 A $ 16,1
&S Participacion Eventos $19,2 $38,6 A $194
WA Giros Dimayor $17.7 $33,0 A $153
WA VVenta de Articulos Deportivos $23,3 $20,5 v ($ 2,7)
r2 V'S Escuelas de Futbol $13,3 $10,4 v ($ 3,0)
LR: Y3 Préstamo Derechos Deportivos $3,5 $8,9 & $55
KNI Otros* $20,4 $14,5 v ($5.8)

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos de pesos

Otros: Franquicias, Ventas Gravadas, Ingresos Conexos, Auxilio Infraestructura, Donaciones, Revistas, Arrendamientos, Devoluciones, Servicio
Medico
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3.1.1 Ingresos operacionales vs. Ganancias/pérdidas

Para este grupo de clubes, se presentd disminucidén en sus ingresos de
$92,3 mil millones de pesos, el rubro que contribuyd a la baja de ingresos
fue venta de derechos deportivos. Por otra parte, al analizar club por club
se puede observar que entre los de mayores pérdidas, se encuentran el
Club Atlético Nacional, Deportivo Cali y América de Cali.

Tabla No 19. Ingresos Operacionales y Ganancias / Pérdidas Anuales

o Ganancia
Ingresos Ganancia (perdida) (pérdida) Ganancia
Ingresos y Ganancias / Pérdidas Anuales g . Gananciabruta por actividades de P ' P
Operacionales - antes de (pérdida)
operacion :
impuestos
2017 582,0 4633 255 139 52
2018 489,7 3419 (35,7) (54,1) (61,9)
Variacion Absoluta $ Afio a Afio (92,3) (121,4) (61,2) (68,0) (67,0)
Variacion Porcentual % Afio a Afio -15,9% -26,2% -240,4% -489,5% -1298,3%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en Miles de millones de pesos

Tanto los ingresos como los margenes presentan el mismo
comportamiento desde el afo 2017 a 2018, disminucién del ingreso
percibido, generando pérdidas.

Tabla No 19.1 Ingresos Operacionales y Ganancias / Pérdidas Anuales -

Variaciones
VarlaC|on
Cuenta 2017 AN RS
Ingresos Operacionales $582,0 $489,7 -$92,3 -15,9%
Ganancia (Pérdida) $5,2 -$61,9 -$67,0 -1298,3%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos
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Grafica No. 16 Evolucion Ingresos, Ganancias y/o Pérdidas

2017 2018
5820

ags, 7
4633

3419

Evolucién Ingresos,
Ganancias y/o
Pérdidas

Milesde millones de pesos

1}
(61,4

— | ngre s Operachonskey — AN DI

w— Aty 1900 ida ] 9Or SCTYIARIRS A O0erachin s Gananchy (DAl antes O KTpesis

w— Gareniy jpérdidy)
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Grafica No. 16.1 Ingresos Operacionales, Ganancias y/o Pérdidas
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3.1.2 Costos y Gastos

En la siguiente grafica, se puede apreciar la estructura general de costos y
gastos operacionales de los Clubes de Futbol pertenecientes a la Categoria
A, en la cual se aprecia que los costos y gastos aumentaron a nivel
general $3,7 mil millones de pesos, es decir un 0,7% del afo 2017 al
2018, mientras que los gastos administrativos disminuyeron en 72,4%.

Tabla No 20. Estructura de costos y gastos (Totales)

Gastos y Costos

2017

Cuenta / Subcuenta
Costos de Ventas

Absoluta

$0.6

Porcentual

Gastos de Némina Deportiva $211.5 $226 4 ; $149 7,1%
+ Amortizacion derechos deportivos  $43.6 $53,5 $9.9 22,7%
Gaslos de venta y préstamos de derechos = e
+ doportvos 3454 $39,3 (6,1) 13,5%
= Gastos Deportivos $3005  $3192 $18.7 6.2%
$Otros gastos asociados a la actividad principal  $193 .0 $177.4 (15,6) -8.1%
e Gastos Operacionales m $496.6 $31
— Total (Costos de ventas + Gastos v
e +e- o Operacionales $509,3 $613.0 $3.7
Gastos Administratives  $46 9 $128 (33.7) 72 4%
o ServicioalaDeuda S$S116 $18.4 368 58,7%
+ Impueslos" $58 $16.5 $10,7 183.1%
9 0 = Gran Total Costos y Gastos $5736 $560,7 ($12,9)
Conlos de ventas: 3 de veriag de articulos deportivos v/o mescancla
Gastay de NOmina Drumlw. aslot de personal depariv

3 (plantills de jugadotes y cuerpo 0
Gastas Deportivos: Somamﬂa de Gastos de Namina Drnoﬂlvn amortizacion y gastos de venta y oresnr"-a de derechos deportivos
(»ﬂos Operacionsies: Sumatoris de Gastos Deportivos y otros gastos as
704 JO0120. GEsioe B¢ v, QTINSETIITIARS, SOFTIIZOCEN IVNESs, MENIBeTaTie
fo‘!'ht efecys imgvesto Bferon

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos - **Impuesto Diferido

clados n I activided principel depoctive
| SOgUATY, SN0 RO, SCRCLATIONE, Svencs

Dentro del ranking de gastos operacionales en la siguiente grafica, se
puede considerar que el gasto que mayor peso tiene es gasto de personal
(gasto de ndmina deportiva) con una participacion del 44,1%, seguido de
diversos con 12,3%, amortizaciones 10,4% y en un cuarto lugar se
encuentra servicios con el 6,2% para los clubes de esta categoria.
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Grafica No. 17 Ranking de Gastos Operacionales

Gastos con mayor
representacion

Gasto de A - D h
mortizaciones erechos . Otros
R Arrendamiento
Personal Deportivos  Gastos de

Diversos -
Servicios Viaje

Fuente: Superintendencia de Sociedades
Otros: Costo venta articulos deportivos, préstamo jugadores, Impuestos, Depreciaciones, Honorarios, Participacion Torneos, Provisiones, Contribuciones y
Afiliaciones, Préstamo Jugadores, Mantenimiento, Intermediacion transferencia jugadores, Seguros, Gastos Legales, Adecuaciones, Gasto Deterioro

3.1.3 Gastos de Nomina Deportiva en Ingresos operacionales

Tabla No 21. Porcentaje de gastos de nomina deportiva en ingresos
operacionales

Porcentaje de Gasto de Némina Deportiva en Ingresos Operacionales Ingresos Gasto de Nomina o~ .~ o0 de Némina
Deportiva

Operacionales Deportiva en Ingresos

Afo e —— Operacionales
2017 582,0 2115 36,3%
2018 489,7 226,4 46,2%
Variacion Absoluta Afio a Aio (92,3) 14,9 9,90%
Variacion Porcentual % Afio a Afio -15,9% 7,1% 27,2%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

En la Tabla No 21, se puede detallar que los gatos de ndmina deportiva
sobre los ingresos representan para el aho 2018 un 46,2% siendo estos
mayores al resultado del afio 2017, 36,3%.
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Grafica No. 18 Gastos de Nomina Deportiva en Ingresos Operacionales
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

Unicamente teniendo en cuenta los gastos de ndmina sobre los ingresos,
los clubes de futbol hasta esa linea conservan buena proporciéon sobre
ingresos, es decir no se pasan del 50%.

En la grafica 19, se observa los clubes que tuvieron mayores ingresos con
la relacidn de sus gastos de ndmina deportiva y la ganancia-pérdida.
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Grafica No. 19 Clubes de fatbol con mayores Ingresos Vs Gastos de NOmina

Deportiva
=
2
l

En cuanto a los clubes que obtuvieron las mayores pérdidas en esta
categoria, se observa que ya hay un desfase, teniendo en cuenta solo el
gasto de personal o lo que se denomina némina, pues este representa en
promedio casi el 60% de los ingresos.

W Ingresos Operacionales W Gasto de Némina Deportiva Ganancia (Pérdida)

58,2

Clubes de Futbol con
Mayores Ingresos

~N
o
™

238
214
16,9

Milesd e millones de pesos

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos
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Grafica No. 20 Clubes de fatbol con mayores Pérdidas Vs Gastos de N6mina
Deportiva

M Ingresos Operacionales W Gasto de Nomina Deportiva B Pérdida
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

Si se compara el comportamiento de los clubes de futbol que obtuvieron
ganancias con aquellos que sélo obtuvieron pérdida, se aprecia que en la
mayoria el peso de gastos de ndmina sobre los ingresos operacionales no
supera el 30,6% en promedio, mientras que los clubes con mayores
pérdidas superan este porcentaje. Existe diferencia notoria que al
manejar el gasto de ndmina por debajo del 40% les permite a estos
clubes obtener resultados positivos durante el ejercicio anual.
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Grafica No. 21 Clubes de fitbol con mayores Ganancias Vs Gastos de Nomina
Deportiva
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

El peso de ndmina en ingresos, representa menos del 31% permitiendo
obtener ganancias mayores al 14,4%, a nivel general de los clubes
categoria A.

3.1.4 Gastos Deportivos en Ingresos operacionales

Tabla No 22. Porcentaje de Gastos Deportivos en Ingresos Operacionales

- . - Razo6n Gastos deportivos
Porcentaje de Gastos Deportivos en Ingresos Operacionales Ingresos .
X Gastos Deportivos en Ingresos
Operacionales

Afo Operacionales
2017 582,0 300,5 51,6%
2018 489,7 319,2 65,2%
Variacion Absoluta Afio a Aio (92,3) 18,7 13,55%
Variacion Porcentual % Afio a Afio -15,9% 6,2% 26,2%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

Al analizar los Gastos Deportivos, se puede apreciar (ver tabla No 22) que
estos representan para el ano 2018 un 65,2% vy para el afo 2017 un
51,6%. En el sentido que los gastos se mantuvieron similares al afo 2017,
se present6 una baja en ingresos, lo que genera que para este ultimo afio
los gastos deportivos, consuman mayor parte de los ingresos.
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Grafica No. 22 Gastos Deportivos en Ingresos Operacionales

Paorcentaje (%)
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

Respecto de los clubes de futbol con mayores ingresos, en la siguiente
grafica (No. 23), se observa que los gastos deportivos superan en
promedio el 60% el peso sobre los ingresos, consumiendo gran parte de
estos, dejando poco margen para generar algo de utilidad.
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Grafica No. 23 Clubes de fitbol con mayores Ingresos Vs Gastos Deportivos
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos
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Grafica No. 24 Clubes de fatbol con mayores Pérdidas Vs Gastos Deportivos

B ingresos Operacionales M Gastos Deportivos EPérdida

Clubes de Fuatbol
con Mayores
Pérdidas
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Fuente: Superintendencia de SoEié‘&éHes, datos en miles de millones de pesos

La relacion gastos deportivos vs. Ingresos operacionales de clubes con
mayores pérdidas se encuentra en promedio en el 82,7%, el margen neto
en -$37,1 sdélo teniendo en cuenta los gastos deportivos.

Cambia el aspecto financiero de los clubes que obtuvieron mayores
ganancias, puesto que en ellos se refleja un componente de gastos sobre
ingresos mas aceptable permitiéndoles obtener utilidades. Como por
ejemplo el caso de Deportes Tolima, siendo los ingresos el 100% vy sus
gastos deportivos un 41,9% (quedando un 58,1% restante para cubrir
demas gastos).
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Grafica No. 25 Clubes de fatbol con mayores Ganancias Vs Gastos Deportivos
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos
3.1.5 Costos de Ventas y Gastos Operacionales en Ingresos
Operacionales

Tabla No 23. Porcentaje de costos de ventas y gastos operacionales en ingresos
operacionales

Porcentaje de Costos de Ventas y Gastos Operacionales en Ingresos .
o q Costos de Ventasy Razon Costos de Ventas
peracionales Ingresos q
Gastos y Gastos Operacionales -

Operacionales

Afi0 Operacionales sobre ingresos
2017 582,0 509,3 87,5%
2018 489,7 513,0 104,8%
Variacion Absoluta Afio a Afio (92,3) 3,7 17,25%
Variacion Porcentual % Afio a Afio -15,9% 0,7% 19,7%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

En la Tabla No 23, se puede detallar que los costos operacionales sobre
los ingresos representan para el afio 2018 un 104,8%, siendo estos
mayores al resultado de 87,5%, para el afio 2017.
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Grafica No. 26 Costos de Ventas y Gastos Operacionales en Ingresos
Operacionales

87,5%

104,8%
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

En la siguiente grafica, se puede observar la dinamica de los clubes en
contraste con sus costos y gastos operacionales, donde se observa que,
en la mayoria, los costos y gastos casi igualan a los ingresos, en algunos
casos los superan.
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Grafica No. 27 Clubes de fatbol con mayores Ingresos Operacionales Vs Costos
de Ventas y Gastos Operacionales
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

En cuanto a los clubes que obtuvieron las mayores pérdidas, es notorio el
peso que representa los gastos operacionales sobre los ingresos, es decir
dichos gastos se consumen mas del 100%, es decir, los ingresos no son
suficientes para cubrir los gastos directos, de lo que resulta un margen
corto para cubrir los demas gastos.

43



SUPERINTENDENCIA
DE SOCIEDADES

Grafica No. 28 Clubes de fitbol con mayores Pérdidas Vs Costos de Ventas y
Gastos Operacionales

Hingresos M Costos de Ventas y Gastos Operacionales B Pérdida
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

Respecto de los clubes de futbol con mayores ganancias, se aprecia un
panorama Yy situacién financiera distinta, al tener suficientes ingresos y un
buen manejo en costos y gastos operativos, o que genera como resultado
un margen prudente para cubrir los demas costos y/o gastos del curso
normal del negocio, permitiendo de esta manera dejar un margen neto
positivo al afio. Es decir, mantienen una proporcién razonable entre sus
gastos y costos sobre los ingresos.
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Grafica No. 29. Clubes de fatbol con mayores Ganancias Vs Costos de Ventas y
Gastos Operacionales
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos
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3.2. Analisis del Estado de Situacion Financiera

Los clubes de futbol que pertenecen a esta categoria presentaron un
crecimiento de 4,5% en activo total en 2018, en comparacién con su
propio desempefio en 2017. Por su parte, sus pasivos aumentaron 10,6%
similar cifra al aumento de activos, lo que se debe a que los clubes
incrementaron sus obligaciones financieras, y su patrimonio disminuyo en
8,7%.

Tabla No. 24. Estado de Situacion Financiera clubes de fatbol categoria A -
Cifras en miles de millones

Variacion

Cuenta 2017 2018
Porcentual

Activo $492,6 $514,7 $22,2 4,5%
Pasivo $336,7 $372,4 $35,7 10,6%
Patrimonio $155,9 $142,3 -$13,6 -8,7%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones

Grafica No. 30. Activos, Pasivos, Patrimonio
W Activos

 Pasivos

o Patrimonio

Miles de millones de pesos

2017 2018

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones
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Al analizar los componentes del estado de situacidn financiera para los
anos 2018-2017 (ver grafica 31), se puede observar la composicion de las
fuentes de financiamiento que es, en promedio, 70,4% pasivos ($354,6
mil millones de pesos) y 29,6% ($149,1 mil millones) de patrimonio y un
total de activos de los clubes de futbol de ($503,7 mil millones) siendo
esto el 100%. Es decir, que en general los clubes de futbol que
pertenecen a esta categoria se estan financiando con externos.

Grafica No. 31. Componentes del Estado de Situacion Financiera 2018-2017

2017 2018

68,4%
72,4%
5336,7
100% $372.4
B Actio
B Fasivo
54!2,5 o ] Patrimanio
31,6
$155,9 STrEY 27,6%

Smiles de millones

Fuente: Superintendencia de Sociedades

En rasgos generales los clubes de futbol de esta categoria A,
incrementaron sus activos totales, algunos por propiedad, planta y equipo
y otros por cuentas por cobrar.

47



SUPERINTENDENCIA
DE SOCIEDADES

3.3. Indicadores financieros
Rentabilidades
La rentabilidad de los clubes de futbol para esta categoria continla

disminuyendo, esto se debe en gran parte al efecto que tiene una

disminucién de los ingresos operacionales a nivel general ocasionando
grandes pérdidas.

4.4%

1,3% @,
2,4% ‘\
Grafica No. 32. e
Evolucion oz \ 2018
Rentabilidad en el e, 3%
tiempo 2018-2017 e, ®
I 11,0%
. 12,0%
12,6%
Evolucion
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Fuente: Superintendencia de Sociedades,
Margen neto medido como
[Ganancias/Pérdidas / Ingresos i
operacionales], ROE como 435%

[Ganancias/Pérdidas / Patrimonio] y ROA
[Ganancias/Pérdidas /Activo])

@ % -@Margen Operaciona!

@ 8 -@Margen Antes de Impuestos
gMargen Neto

ROE

iy ROA

Indice de Solvencia

En cuanto al indicador de solvencia, en promedio los clubes de futbol
cuentan con $1,4 pesos (Afo 2018), de activo por cada peso de pasivo

Por el lado del indicador de apalancamiento, los clubes muestran en
promedio, por cada peso de capital tienen $2,6 pesos de deuda.
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Grafica No. 33.
Razon de
apalancamiento e
indice de solvencia
2018-2017

i Fuente: Superintendencia de Sociedades.
(Indice de solvencia (veces) [Activo /Pasivo], Apalancamiento
(veces) [pasivo / patrimonio])
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4. COMPORTAMIENTO FINANCIERO CLUBES DE FUTBOL
CATEGORIA B

4.1. Analisis del Estado de Resultados Integral

Para la Categoria B del futbol colombiano, quien se convierte en la cabeza
con mayores ingresos es el Club deportivo Tulua con una participacion del
14,7% sobre el total de ingresos de esta categoria, quien le sigue es el
club Deportes Quindio con 12,7%, y en tercer lugar lo ocupa Deportivo
Pereira con 11,3%.

Tabla No 28. Ranking de Ingresos operacionales por club segun participacion
categoria B

Var 2018-2017
Part. . (Miles de
2018 Ranking Ingresos por Club 2017 2018 millones de
S5085)
CORPORACION CLUB DEPORTIVO TULUA $12.9 $11,5 vpe $1,4
DEPORTES QUINDIO S.A. $8.,7 $9.9 v +$1,2
CORPORACION SOCIAL DEPORTIVA Y CULTURAL
DE PEREIRA CORPEREIRA $5.1 $8.,7 A 536
CUCUTA DEPORTIVOF.C S.A.EN
REORGANIZACION $3,9 $7.6 & 33,7
UNION MAGDALENA S.A. $5,3 $7.0 A +$1,7
FORTALEZA FUTBOL CLUB S.A. $5.3 $6.,4 A +$1,1
REAL CARTAGENA FUTBOL CLUB S.A. EN
REORGANIZACION 95,0 95,5 - +$0,5
BARRANQUILLA FUTBOL CLUB S.A. $3.5 $5.3 A +$1,8
VALLEDUPAR FUTBOL CLUB S.A. $1,9 $2.7 A +$0,8
BOGOTA FUTBOL CLUB S.A. $1,2 $2,3 A +$1,1
OTROS $14,2 $10,7 v -$3,5

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos de pesos
Otros: Franquicias, Ventas Gravadas, Ingresos Conexos, Auxilio Infraestructura, Donaciones, Revistas, Arrendamientos, Devoluciones, Servicio
Medico

Respecto del incremento o disminucién de los ingresos afo a afio, en
general presentan variacion al alza, con excepcion del Club Deportivo
Tulua, siendo el primero en la lista (de mayor ingreso), aun cuando éste
disminuyo sus ingresos del afo 2017 a 2018 en -$1,4 mil millones.
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Grafica No. 34. Variacion Ingresos Operacionales de 2018 a 2017
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Tabla No 29. Ranking de Ingresos por tipo, participacion y variacion en miles de
millones de pesos.

Part. 2018 Ranking Ingresos por Tipo

k1% VS Derechos TV Dimayor

25,2% enta Derechos Deportivos
7,9% Giros Dimayor

6,8% Patrocinio y Publicidad

6,2% Taquilla - Venta de Boleteria
4.7% Giros FCF

3,4% Otros

3,1% Préstamo Derechos Deportivos
2,3% ecanismo de Solidaridad
1,3% Escuelas de Futbol

0,9% enta de Articulos Deportivos
0,0% Participacion Eventos

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

2017

$ 25,7
$222
$28
$50
$28
$1,.2
$3,7
$1,5
$03
$0,7
$05
$06

2018

$ 29,6
$19,6
$6,2
$53
$4,8
$3.7
$2,6
$24
$1,8
$1,0
$0,7
$0,0

Var 2018-2017
(Miles de
millones de

pesos)

4P PrraArr P

$3,9
($ 2,6)
$34
$03
$2,0
$25
($1,1)
$09
$15
$03
$0,2
($0,6)
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Respecto al tipo de ingreso y su comportamiento, la anterior tabla ilustra
que para el afio 2018, los ingresos con mayor participacién son en su
orden: Derechos de television Dimayor, venta de derechos deportivos,
taquilla y Giros Dimayor.

4.1.1 Ingresos operacionales vs. Ganancias/pérdidas

Al comparar las cifras de los ingresos operacionales frente a las
ganancias/pérdidas de los Clubes de Futbol para esta categoria del ano
2017 al 2018, se puede observar que para el Ultimo afio los ingresos
operacionales aumentaron en 15,9% (+$10,7 mil millones de pesos),
situacion diferente a la presentada por los clubes de futbol de la categoria
A que para el mismo afio tuvieron una caida en los ingresos operacionales.

Tabla No 30. Ingresos Operacionales y Ganancias / Pérdidas Anuales

Ganancia (pérdida) Ganancia

Ingresos y Ganancias / Pérdidas Anuales Ingresos Ganancia bruta por actividades de (perdida), Ga}napua
- antes de (pérdida)
operacion )
impuestos

2017 67,0 61,2 15 05 (09

2018 77,7 729 6,1 53 33

Variacion Absoluta $ Afio a Afio 10,7 11,7 46 49 42

Variacion Porcentual % Afio a Afio 15,9% 19,1% 299,9% 1045,4% 461,8%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en Miles de millones de pesos

Contrario sucede con la categoria A, los ingresos y las ganancias
incrementan afio a afo.

Tabla No 30.1. Ingresos Operacionales y Ganancias / Pérdidas Anuales -

Variaciones
Varlacmn
Cuenta 2017 2018
Ingresos Operacionales $67,0 $77,7 $10,7 15,9%
Ganancia (Pérdida) -$0,9 $3,3 $4,2 461,8%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en Miles de millones de pesos
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Grafica No. 35. Evolucion Ingresos, Ganancias y/o Pérdidas

2017 2018

nr

67,_0—/ 29
61/

6,1

15 53
0.5 ﬁ 0

Miles de millones de pesos

— NQrOSOS

o Ganancia bruta

—— Ganancia (pérdida) por actividades de operacion
— Ganancia (pérdida), antes de impuestos

o Ganancla (pérdida)

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

Grafica No. 35.1. Evolucion Ingresos, Ganancias y/o Pérdidas
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4.1.2 Costos y Gastos

Para los clubes de futbol de la categoria B, se observa que sus costos vy
gastos crecieron 9,5% equivalente a $6,3 mil millones de pesos, cifra que
parece ser mucho mas grande al crecimiento de los costos y gastos de los
clubes de futbol de la categoria A, pero que, al compararla con los pesos
sobre los ingresos y las ganancias obtenidas durante el 2018, se puede
determinar un comportamiento financiero positivo y eficiente durante este
periodo.

Tabla No 31. Estructura de costos y gastos (Totales)

Gastos y Costos
Cuenta / Subcuenta
Costos de Ventas

2017

Gastos de Némina Deportiva $259 $26.8 $09 3,5%
Ea Amortizacion derechos deportivos $0.4 $2.0 8§16 397,1%
+ Gastos de venta y présiamos de derechos ¥ :
doportivos $6,0 $4.7 (1,3) 21,6%
= Gastos Deportivos $32.3 $335 $1.2 3.8%
$0tros gastos asociados a la actividad principal  $23.0 $268 $3.9 16,8%

(2] Gastos Opersconaies “eses | sy | se0 | oz |
(135 % 2 113 J oo (Costosde vntas + Gastos Operacionaies) | 8656|610 | $64 | o5

o Gastos Adminestrativos S99 $105 S06 6.0%
Servicio a la Deuda S11 $08 (0,3) 24 8%
o Impuestos $14 $20 $0.7 489%
O+0= | Gran Total Costosy Gastos | 8680 | $743 | $63 [ 9.5% |
Costos de ventas: Costos de ventas de articylos deportivas v/o mercancia
Gastos de Nomina Deportiva: Gastos de perconal dep plantilla de jugadore 1p0 técnico)

vena y préstamo de derechos deportivos
wded prinopel deportiva

Gastos Deportivos: Sumatoria de Gastos de Ndmina Depor
Gostos Opevacionsles: Sumetoria de Gastos Deportivos y otros gastos asocindos = la ectiv

*Doce gormar Goetzs e vighe, SMesdamuTIon POrOPOOIN MWGE, IMSREAMTIVTR, IPpSTOT, PImss gy, Somuacionet Sverm

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos - **Impuesto Diferido

Segun la siguiente grafica, el primer lugar del ranking de gastos con
mayor representacion lo lidera el gasto de personal (gasto de ndmina
deportiva) con 43,8%, seguido de diversos con 13,7% vy derechos
deportivos con el 7,7%.

Servicios y gastos de viaje con una participacion sobre el total general de
la categoria B con 7,0% y 5,9%, respetivamente.
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Grafica No. 36. Ranking de Costos Operacionales
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Otros: Costo venta articulos deportivos, préstamos jugadores, Impuestos, Depreciaciones, Honorarios, Participacion Torneos, Provisiones, Contribuciones y Afiliaciones, Préstamo
Jugadores, Mantenimiento, Intermediacion transferencia jugadores, Seguros, Gastos Legales, Adecuaciones, Gasto Deterioro

4.1.3 Gastos de Nomina Deportiva en Ingresos Operacionales

Tabla No 32. Porcentaje de gastos de némina deportiva en Ingresos
operacionales

Porcentaje de Gasto de Némina Deportiva en Ingresos Operacionales Ingresos Gasto de Nomina Némina Deportiva en

Operacionales Deportiva Ingresos

Afio Operacionales
2017 67,0 25,9 38,6%
2018 77,7 26,8 34,5%
Variacion Absoluta Afio a Afio 10,7 0,9 -4,14%
Variacion Porcentual % Afio a Aio 15,9% 3,5%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

En la Tabla No 32, se puede puntualizar que los gastos de ndmina sobre
los ingresos representan para el afio 2018 un 34,5% siendo estos
menores al resultado del afio 2017. Es decir, aun hay eficiencia en
margenes para lograr un buen resultado financiero.
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Grafica No. 37. Gastos de Nomina Deportiva en Ingresos Operacionales
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

Para los clubes de futbol que presentaron mayores ingresos se puede ver,
que, al comparar el total de sus ingresos junto con sus gastos de némina,
el peso que genera sobre los ingresos no es tan grande comparado con la
situacidon que presenta los clubes de la categoria A, un porcentaje
adecuado dentro de los limites que les permitird generar ganancias, a
pesar de no tener en cuenta los demas costos y/o gastos.
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Grafica No. 38. Clubes de Futbol con mayores Ingresos vs. Gasto de Némina
Deportiva
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos
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Mayores Ingresos
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Situacion diferente se presenta con los clubes con mayores pérdidas en
esta categoria, como se puede evidenciar en la grafica No. 39 en
promedio los gastos de ndmina sobre ingresos son del 50,5% y su margen
neto promedio de -25%. Es decir, que podria existir luego de tener en
cuenta los gastos operativos, un desbalance de los gastos administrativos
y financieros y unos ingresos insuficientes para cubrirlos.
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Grafica No. 39. Clubes de Futbol con mayores Pérdidas vs. Gasto de Nomina
Deportiva
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

Si se compara el comportamiento de los clubes de futbol que obtuvieron
ganancias con aquellos que sdélo obtuvieron pérdida, se aprecia que en su
mayoria la relacion entre gasto de ndmina e ingresos no supera el 36,4%,
mientras que los clubes con mayores pérdidas superan este margen. Y
existe diferencia clara que al manejar el gasto de ndmina por debajo del
40% les permite a estos clubes obtener resultados positivos durante el

ejercicio anual.
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Grafica No. 40. Clubes de Futbol con mayores Ganancias vs. Gasto de NOmina
Deportiva
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

4.1.4 Gastos Deportivos en Ingresos operacionales

Tabla No 33. Porcentaje de Gastos Deportivos en Ingresos Operacionales

Porcentaje de Gastos Deportivos en Ingresos Operacionales Ingresos Razén Gastos
Gastos Deportivos deportivos en Ingresos

Operacionales -
Operacionales

Afio
2017 67,0 32,3 48,2%
2018 77,7 33,6 43,2%
Variacion Absoluta Afio a Afio 10,7 1,2 -5,1%
Variacion Porcentual % Afio a Aio 15,9% 3,8%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

Al analizar los gastos deportivos, los cuales tienen en cuenta los gastos de
personal, amortizaciones y derechos deportivos sobre los ingresos se
puede apreciar (Ver tabla No 33) que estos representan para el afio 2018
un 43,2% y para el afio 2017 un 48,2%.
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Grafica No. 41. Gastos Deportivos vs. Ingresos Operacionales
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

Respecto de los clubes de futbol con mayores ingresos (ver grafica de
abajo), los costos deportivos representan el 42,7% en promedio sobre los
ingresos, quedando un margen limitado para cubrir los demas costos y
gastos.
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Grafica No. 42. Clubes de fatbol con mayores Ingresos vs. Gastos Deportivos
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos
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De aquellos que obtuvieron mayores ingresos solo dos obtuvieron
perdidas como lo son; Fortaleza FC y Valledupar, la relacién entre gastos
deportivos e ingresos esta en 23,9% y 49,1% respectivamente.

La relacion entre gastos deportivos e ingresos para este caso, se

encuentra en promedio en el 52,0% y el margen neto en -25,1%, sin
tener en cuenta los demas gastos.
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Grafica No. 43. Clubes de fatbol con mayores Pérdidas vs. Gastos Deportivos

W Ingresos Operacionales B Gastos Deportivos WGanancla (Pérdida)
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

Los resultados financieros tornan diferentes al analizar los clubes con
mayores ganancias, puesto que tuvieron mayores ingresos,
mantenimiento o disminuyendo sus gastos y con ello lograron obtener
ganancias.
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Grafica No. 44. Clubes de fatbol con mayores Ganancias vs. Gastos Deportivos
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

4.1.5 Costos de Ventas y Gastos Operacionales en Ingresos
operacionales

Tabla No 34. Porcentaje de costos de ventas y gastos operacionales en ingresos
operacionales

Porcentaje de Costos de Ventas y Qastos Operacionales en Ingresos Inaresos Costos de Razén Costos de Ventas y
Operacionales J Ventas y Gastos Gastos Operacionales en

operacionales

Afio Operacionales Ingresos Operacionales
2017 67,0 55,6 83,0%
2018 77,7 61,1 78,6%
Variacion Absoluta Afio a Afo 10,7 55 -4,3%
Variacién Porcentual Afio a Afio 15,9% 9,0%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

En la Tabla No 34, se puede detallar que los costos de ventas y gastos
operacionales sobre los ingresos operacionales representan para el aho
2018 un 78,6%, siendo estos menores al resultado del afio 2017, 83,0%.
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A la par, incrementaron los ingresos y los costos operacionales, sin
embargo, se obtuvo mayor eficiencia en el manejo de estos costos y
gastos dentro de esta categoria.

Grafica No. 42 Costos de Ventas y Gastos Operacionales en Ingresos
Operacionales
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0
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

En cuanto al panorama de los clubes de futbol que presentaron mayores
ingresos se puede ver, que, al comparar el total de sus ingresos junto con
sus costos y gastos operacionales, estos representan en promedio un
77,9% dejando poco margen para cubrir los demas gastos diferentes a los
operacionales. La ganancia dependeria de que tan grande sea el rubro de
los gastos administrativos, financieros y demas.
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Grafica No. 43 Clubes de Fatbol con mayores Ingresos Operacionales vs. Costos
de Ventas y Gastos Operacionales
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En cuanto a los clubes que obtuvieron las mayores pérdidas es bastante
notoria la deficiencia en el manejo de costos y gastos operacionales,
puesto que como se observé para la categoria A, los ingresos, para estos
clubes no son suficientes para cubrir los costos y gastos directos.
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Grafica No. 44 Clubes de Fatbol con mayores Pérdidas vs. Costos de Ventas y
Gastos Operacionales
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Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones de pesos

En cuanto a los clubes de futbol con mayores ganancias (ver grafica de
abajo) se considera una situacion financiera distinta, puesto que al tener
suficientes ingresos y llevar durante el ejercicio anual un buen manejo en
costos y gastos operativos, deja como resultado un porcentaje prudente
de ingresos para cubrir los demas costos y/o gastos del curso normal del
negocio, permitiendo de esta manera generar utilidades netas al aho.
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Grafica No. 45 Clubes de Fatbol con mayores Ganancias vs. Costos de Ventas y
Gastos Operacionales
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4.2, Analisis del Estado de Situacion Financiera

Los clubes de futbol de la Categoria B, presentaron una disminucion de
0,8% en activo total, representado en $105,1 mil millones de pesos frente
al afio 2017. De la misma forma, sus pasivos disminuyeron en 0,2% y
sus patrimonios en 1,9%

Tabla No. 35. Estado de Situacion Financiera clubes de fitbol categoria B -
Cifras en miles de millones

Cuenta 2017 2018

Activo $105,9 $105,1 -$0,8 -0,8%
Pasivo $71,1 $71,0 -$0,1 -0,2%
Patrimonio $34,8 $34,1 -$0,7 -1,9%

Fuente: Superintendencia de Sociedades, datos en miles de millones

Grafica No. 46 Activos, Pasivos, Patrimonio
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Al analizar los componentes del estado de situacion financiera para los
afios 2018-2017, podemos observar la composicion de las fuentes de
financiamiento que es, en promedio, 67,3% pasivos ($71,1 mil millones) y
32,7% ($34,4 mil millones) de patrimonio y un promedio total de activos
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de los clubes de futbol de ($105,5 mil millones) siendo esto el 100%. Es
decir que en general los clubes de futbol se estan financiando con
externos, como sucede de igual manera con los clubes de la categoria A.

Grafica No. 47 Componentes del Estado de Situacion Financiera 2018-2017

2017 2018

67,2% 67,4%
100%
$71,0
32,8% B Actvo
W Pasivo 32,6%
= Patrimonio
$34,1

Smiles de millones

Fuente: Superintendencia de Sociedades
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4.3. Indicadores financieros

Rentabilidades

La rentabilidad de los clubes de futbol continua en aumento, esto se debe
en gran parte al efecto que tiene el incremento en ingresos, y el
mantenimiento o disminucidén de sus costos y gastos a nivel general lo que
permitid que se reflejara en conjunto ganancias para esta categoria.

Grafica No. 48.
Evolucion
Rentabilidad en el
tiempo 2018-2017

Evolucion
Rentabilidad

Fuente: Superintendencia de Sociedades,
Margen neto medido como
[Ganancias/Pérdidas / Ingresos
operacionales], ROE como
[Ganancias/Pérdidas / Patrimonio] y ROA
[Ganancias/Pérdidas /Activo])
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Indice de Solvencia

En cuanto al indicador de solvencia, en promedio los clubes de fatbol
cuentan con $1,5 pesos (Afio 2018) de activo por cada peso de pasivo.

Por el lado del indicador de apalancamiento, los clubes muestran un grado

de cobertura, por cada peso de capital, en promedio tienen $2,1 pesos de
deuda.
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Grafica No. 49.
Razon de

20 21
apalancamiento e - ad
indice de solvencia
2018-2017
15 1,5
@ —
=@=indice de Solvencia
w=ip==J\palancamiento
| Fuente: Superintendencia de Sociedades.
(Indice de solvencia (veces) [Activo /Pasivo], Apalancamiento
(veces) [pasivo / patrimonio])
2017 2018

71



O

SUPERINTENDENCIA

DE SOCIEDADES

5

CONCLUSIONES

Los ingresos operacionales disminuyeron en 12,6%, por la disminucion
de ventas en derechos deportivos de $123,5 mil millones.

Los rubros mas representativos en ingresos para la categoria A son:
taquilla con 19,7% y venta de derechos deportivos con 18,8%.

Los rubros mas representativos en ingresos para la categoria B son:
derechos de tv Dimayor con 38,1% y venta derechos deportivos con
25,2%.

Los clubes de categoria A tuvieron una pérdida de $61.900 millones.

Los clubes de categoria B tuvieron una ganancia de $3.300 millones.

El total de costos y gastos disminuyen 1,0%, considerando que la
inflacion del 2018 fue del 3,1%.

Es importante tener unidad de criterio (costos y gastos), y en la
medicion y clasificacion de los hechos econdmicos en la presentacion
de los estados financieros (pedagogia contable).
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